
Pagina 1/6

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 335 del 19/03/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:  IMPEGNO SPESA ANNO 2020 SERVIZI RESIDENZIALI PER INABILI, 
DISABILI GRAVI E DISABILI MENTALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021 e nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Vista la Legge regionale n. 22/86 di riordino dei servizi e delle attività socio – assistenziali nella 
Regione Sicilia ed in particolare l'art. 3 che prevede tra le modalità di intervento e le forme di 
assistenza la realizzazione di servizi ed interventi finalizzati al trattamento e al sostegno di inabili in 
difficoltà, tra cui il ricovero in strutture;
Vista la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 
328/00;
Visto il DPCM del 29/11/01 "Definizione dei livelli essenziali di assistenza (LIVEAS);
Visto il DPRS 04/11/02, "Linee guida per l'attuazione del piano socio-sanitario della Regione 
Sicilia";
Vista la Legge Regionale n. 10/03, recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;



Pagina 2/6

Preso atto che, relativamente ai soggetti dimessi dagli ospedali psichiatrici, con decreto sanità del 
30/12/1996 è stato assegnato alla residenzialità sociale, pubblica e privata, in particolare di tipo 
familiare, un ruolo centrale nella riabilitazione sociale e sanitaria dei sofferenti mentali anche di 
nuova cronicità, tenuto conto della loro storia personale, della malattia, risorse familiari e contesto 
di appartenenza;
Visto il D.P.R.S. 4 giugno 1996 n. 158 f che nell'allegato "D" nel quale sono previste le modalità 
del ricovero, nonchè l'importo da corrispondere alle comunità sia del compenso fisso mensile che 
della retta giornaliera;
Visto il DPCM 30/03/01 "Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi 
alla persona ai sensi dell'art. 5 della legge 08/11/00, n. 328;
Preso atto altresì che l'art. 12 dell'allegato "D" del suddetto D.P.R.S. "Corrispettivo del servizio" 
stabilisce una quota fissa mensile pari ad € 1.644,22 ed una retta giornaliera pari ad € 21.89 per ogni 
disabile mentale assistito;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2102 del 29/11/17 è stato approvato il nuovo 
schema di convenzione delle Comunità Alloggio presso le quali sono ricoverati i disabili 
psichiatrici che prevede l'adeguamento della retta alla quota summenzionata mensile di € 1.644,22 e 
della retta giornaliera pari ad €21.89 per ogni disabile mentale assistito;
Preso atto che con le Determinazioni Dirigenziali n.258 del 13/02/2018 e n.1258 del 30/07/2018 
sono state firmate 9 convenzioni tra il Comune di Ragusa e le Coop. Sociali che gestiscono 
Comunità alloggio per disabili;
Considerato che, nel corso del corrente anno, per i soggetti ricoverati (inabili, disabili gravi e 
disabili mentali) presso strutture residenziali regolarmente iscritti all'albo regionale di cui all'art. 26 
della L.r. n.22/86, occorre provvedere ad impegnare i fondi necessari per il loro mantenimento;
Valutato che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli 
interventi deve essere fatta a lungo termine in quanto la continuità del programma stesso 
rappresenta l'elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad una 
qualità di vita adeguata e dignitosa;
Ritenuto di provvedere in merito all'impegno della spesa per l'anno 2020 per il mantenimento dei 
disabili ricoverati;
Dato atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura, ai sensi 
dell'art.22 della legge n. 328/00, come LIVEAS (Livello essenziale di assistenza sociale);
Rilevato che  atto che è necessario assicurare il ricovero presso le strutture residenziali 
regolarmente iscritti all'albo regionale di cui all'art. 26 della L.r. n. 22/86, di n. 56 disabili psichici, 
meglio individuati agli atti di ufficio, ricoverati su precisa indicazione del Dipartimento di Salute 
Mentale dell'ASP di Ragusa e accolti presso le strutture residenziali regolarmente iscritte all'albo 
regionale di cui all'art. 26 della L.r. n. 22/86 come di seguito elencato:

Deniminazione struttura
(Comunità alloggio/casa famiglia/gruppo appartamento)

Utenti

ISOLA IBLEA Coop.va V.le dei Platani – Il Quadrifolgio e Gruppo 
Appartamento

n.  8 utenti

NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop.va Via Magenta Vittoria
1)Comunità AlloggioVia Modigiliani Ragusa – Comunitàn Alloggio 
C.da Anguilla Scoglitti

n. 10 utenti

OZANAM Società Coop. Va Sociale P.zza Colonna Vittoria 1) 
Comunità Via Archimede, Ragusa; 2) Comunità Alloggio P.zza Vittoria 
Colonna; 3) Comunità via Garibaldi Vittoria; 4) Gruppo Appartamento 
Via Archimede Ragusa

n. 11 utenti

BEAUTIFUL DAYS Società Coop.va Sociale Via Milano Vittoria 1) n. 
2 Comunità Alloggio Via della Riscossa Pedalino; 2) Comunità 
Alloggio Via Lucchesi Vittoria

 n. 7 utenti

SPINNATO P.zza S. Maria di gesù Mussomeli – Associazione Casa n.1 utente



Pagina 3/6

Famiglia Rosetta;

ZENO SALTINI Via Stella Caltagirone – Zeno Saltini Società Coop.va 
Sociale Caltagirone

n. 1 utente

CASA FAMIGLIA ANFFAS Via N. Colajanni Ragusa n. 5 utenti
ANTARES Coop. Va Soc. C.da Cozzo Rotondo Modica n. 6 utenti
HINTEGRA Società Coop.va Soc. Via Roma 61-63 Riposto n. 1 utente
ASTREA Società Coop.va Soc. C.so Italia 168 Riposto n. 2 utenti
MINERVA  Società Coop.va Soc. Via Fisicara Caltagirone n. 2 utenti (fino agosto)
SAMSARA Coop. Sociale n. 1 utente
LA FORZA DELLA VITA Coop. Sociale n. 1 utente
totale n. 56

Considerato  altresì che non è possibile procedere ad eventuali dimissioni dei disabili di cui sopra 
senza il parere del Dipartimento di Salute Mentale, in considerazione delle eventuali responsabilità 
che deriverebbero da una non appropriata dimissione;
Considerato che, nel corso del corrente anno, per i soggetti ricoverati (inabili, disabili gravi e 
disabili mentali) presso strutture residenziali regolarmente iscritti all'albo regionale di cui all'art. 26 
della L.r. n.22/86, occorre provvedere ad impegnare i fondi necessari per il loro mantenimento;
Valutato che per rispondere in modo adeguato alle esigenze degli assistiti la programmazione degli 
interventi deve essere fatta a lungo termine in quanto la continuità del programma stesso 
rappresenta l'elemento essenziale per il raggiungimento degli obiettivi prefissati diretti ad una 
qualità di vita adeguata e dignitosa;
Rilevato che la Regione Sicilia, per il mantenimento dei disabili ricoverati, prevede l'erogazione di 
un contributo;
Che l'assegnazione del finanziamento, di solito, avviene con appositi decreti che vengono emanati 
nel corso del 2^ semestre di ciascun anno;
Ritenuto di provvedere in merito all'impegno della spesa per l'anno 2020 per  il mantenimento dei 
disabili ricoverati;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE DI DETERMINARE

per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte di:

1) assicurare il ricovero presso le strutture residenziali regolarmente iscritti all'albo regionale di cui 
all'art. 26 della L.r. n. 22/86, di n. 56 disabili psichici, meglio individuati agli atti di ufficio, 
ricoverati su precisa indicazione del Dipartimento di Salute Mentale dell'ASP di Ragusa;
2) dare atto altresì che non è possibile procedere ad eventuali dimissioni dei disabili di cui sopra 
senza il parere del Dipartimento di Salute Mentale, in considerazione delle eventuali responsabilità 
che deriverebbero da una non appropriata dimissione;

3)  impegnare per l'anno 2020 la somma pari a € 450.000,00 al cap. 1910.18, cod.bil. 12.02-
1.03.02.99.999 PEG 019-2021, nelle more dell'approvazione del PEG 2020-2022 , distribuito alle 



Pagina 4/6

Strutture residenziali iscritte all'Albo regionale di cui all'art. 26 della L.R. 22/86 e di seguito 
elencate che accolgono in atto un numero variabile di soggetti come sotto riportato:

Deniminazione struttura
(Comunità alloggio/casa famiglia/gruppo appartamento)

Utenti

ISOLA IBLEA Coop.va V.le dei Platani – Il Quadrifolgio e Gruppo 
Appartamento

n.  8 utenti

NUOVI ORIZZONTI Soc. Coop.va Via Magenta Vittoria
1)Comunità AlloggioVia Modigiliani Ragusa – Comunitàn Alloggio 
C.da Anguilla Scoglitti

n. 10 utenti

OZANAM Società Coop. Va Sociale P.zza Colonna Vittoria 1) 
Comunità Via Archimede, Ragusa; 2) Comunità Alloggio P.zza Vittoria 
Colonna; 3) Comunità via Garibaldi Vittoria; 4) Gruppo Appartamento 
Via Archimede Ragusa

n. 11 utenti

BEAUTIFUL DAYS Società Coop.va Sociale Via Milano Vittoria 1) n. 
2 Comunità Alloggio Via della Riscossa Pedalino; 2) Comunità 
Alloggio Via Lucchesi Vittoria

 n. 7 utenti

SPINNATO P.zza S. Maria di gesù Mussomeli – Associazione Casa 
Famiglia Rosetta;

n.1 utente

ZENO SALTINI Via Stella Caltagirone – Zeno Saltini Società Coop.va 
Sociale Caltagirone

n. 1 utente

CASA FAMIGLIA ANFFAS Via N. Colajanni Ragusa n. 5 utenti
ANTARES Coop. Va Soc. C.da Cozzo Rotondo Modica n. 6 utenti
HINTEGRA Società Coop.va Soc. Via Roma 61-63 Riposto n. 1 utente
ASTREA Società Coop.va Soc. C.so Italia 168 Riposto n. 2 utenti
MINERVA  Società Coop.va Soc. Via Fisicara Caltagirone n. 2 utenti (fino agosto)
SAMSARA Coop. Sociale n. 1 utente
LA FORZA DELLA VITA Coop. Sociale n. 1 utente
totale n. 56

4) di dare atto che la Regione Sicilia, per il mantenimento dei disabili ricoverati, prevede 
l'erogazione di un contributo di cui per l'anno 2020, non è possibile quantificare l'ammontare e che 
avviene con appositi decreti che vengono emanati nel corso del 2^ semestre di ciascun anno,periodo 
in cui può procedersi sia all'accertamento in entrata che all'impegno di spesa;
5)Dare atto che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio si configura come 
LIVEAS;
6) dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
7) dare atto altresi che si provvederà all'adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 
26  e 27  del D.Lgs.33/2013 nella sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione 
"Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici" successivamente all'approvazione del 
presente atto

Il Responsabile del Procedimento: f.to    



Pagina 5/6

Il Responsabile del Procedimento: f.to Silvana Digiacomo 



Pagina 6/6

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/03/2020 Dirigente
SCROFANI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


